
Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 1

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 7.334, DE 27 DE AGOSTO DE 2024
Dispõe sobre a suspensão de autorizações de uso do
perímetro interno da Praça São Januário, e dá outras
providências.

O Prefeito de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 95, incisos XXXI e XXXVIII
da Lei Orgânica Ubaense,

DECRETA:
Art. 1º Ficam suspensas todas as autorizações e alvarás de funcionamento que permitam o uso do

perímetro interno da Praça São Januário, bem como do Jardim Cristiano Roças, situado em seu interior.
Parágrafo único. Para fins deste Decreto, fica definido como perímetro interno da Praça São Januário toda

a superfície delimitada pelas bordas externas dos canteiros centrais.
Art. 2º Fica expressamente proibida a instalação de barracas e quaisquer outras estruturas que criem

obstáculos à livre passagem de pedestres no perímetro interno da Praça São Januário.
Art. 3º Os detentores de alvarás para uso da calçada externa da Praça São Januário devem guardar uma

distância mínima de 1,00m (um metro) dos limites dos canteiros centrais e das ruas no entorno da Praça, de modo
a não restringir o fluxo de pedestres no local.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor em 1º de setembro de 2024.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Ubá, MG, 27 de agosto de 2024.
EDSON TEIXEIRA FILHO

Prefeito de Ubá

PORTARIA Nº. 18.985, DE 26 AGOSTO DE 2024
O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista erro material na

redação da Portaria nº 18.821, de 21 de junho de 2024,
RESOLVE:
Retificar o art. 1º da Portaria nº 18.821, de 21 de junho de 2024, que passa a vigorar a seguinte redação:

“Art. 1º Deferir o pedido de licença e consequentemente o afastamento temporário, para fins de
desincompatibilização para candidatura nas eleições proporcionais de 2024, dos seguintes
servidores, no período de 05 de julho a 06 de outubro de 2024:”

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Ubá, MG, 26 de agosto de 2024.
EDSON TEIXEIRA FILHO

Prefeito de Ubá

PORTARIA Nº 18.986, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida pelo art. 128,

II, “a”, da Lei Orgânica Ubaense, atendendo a requerimento da parte interessada (Protocolo Eletrônico 5.834/2024
– 1Doc),

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora Juliana Margarida de Jesus Lopes, matrícula 16089-0, do cargo público de

provimento efetivo de Professor AI, a partir de 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ubá, MG, 26 de agosto de 2024.
EDSON TEIXEIRA FILHO

Prefeito de Ubá

http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 2

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos interessados e fins do
disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá:

Do Secretário Municipal de Administração: Protocolo Eletrônico 6.107/2024 (1Doc). Interessado: R.V.S. Assunto:
requerimento de prorrogação do prazo de posse, por 30 dias, no cargo público de provimento efetivo de Assistente
Administrativo I. Deferido.

Do Secretário Municipal de Administração: Protocolo Eletrônico 5.788/2024 (1Doc). Interessada: R.M.A.,
matrícula 4536-5. Assunto: requerimento de abono permanência a contar de 05 de agosto de 2024. Indeferido nos
termos de parecer do Ubaprev de que a interessada não adimpliu os requisitos mínimos para aposentadoria
voluntária.

Da Secretária Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 6.053 (1Doc). Interessada: J.C.G.V., matrícula 5506-
9. Assunto: requerimento de abono eleitoral no dia 09 de agosto de 2024. Deferido.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
Extratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: MR COMÉRCIO ARMARINHO LTDA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº PRC. 1173/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0142/2023
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de escritório, armarinho e descartáveis para manutenção
das atividades de diversos setores da Prefeitura.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Lote Item Descrição Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

15 1

PLÁSTICO FILME PVC
Transparente, rolo de 28cm x 30m. Esticável e
aderente, atóxico, inodoro, apresentar brilho e
transparência. Garante alto poder de vedação e
resistência a perfuração. Ideal para acondicionar e
embalar produtos de forma prática, segura e
resistente. Padrão de qualidade igual ou superior
a Lusafilm, Boreda, Royalpack.
Quantitativo por secretaria:
Des. Social: 144

144 Pct R$4,75 R$684,00

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 18/04/2025.
DATA DE ASSINATURA: 14.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: ALL WORK COMERCIAL LTDA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 3

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

16

Carro de limpeza funcional
Carro de limpeza funcional.
Confeccionado em metal e plástico.
Tipo 4 rodízios, medindo: 114cm x
48cm x 96cm (C x L x A). Aplicação:
Limpeza industrial e comercial,
características adicionais: 01 carro
funcional américa; 01 balde 30 litros -
2 águas, 01 cabo telescópico - 1,40m,
01 garra plástica, 01 refil com cinta
320g, 01 placa sinalizadora piso
molhado, 01 pá, 01 conjunto Mop pó -
60cm, saco funcional e tampa.
06 - RAPS;
30 - APS;
10 - AEE;
02 - SMS.

Bralimpia 48 Unid. R$1.299,00 R$62.352,00

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$62.352,00 (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 26.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI ME
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

3

Escada
Escada alumínio 5 degraus, para realizar
consertos e manutenção doméstica com
segurança. Ideal para pequenos reparos e
para alcançar lugares mais elevados em
sua casa. Dobrável e fácil de guardar,
possui estrutura em tubo retangular e
chapas em alumínio, material super leve,
durável (mesmo em áreas litorâneas) e
peças plásticas em polipropileno de alta
resistência. Além disso, seus pés
antiderrapantes e travamento automático
na plataforma superior garantem maior
estabilidade para suportar até 120 Kg.
Fabricada de acordo com a nova portaria
do INMETRO n° 615 e 616.

Reisam 38 Unid. R$171,45 R$6.515,10

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 4

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

03 - RAPS;
27 - APS;
03 - ASS;
02- CEO;
03- ASS.

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$6.515,10 (seis mil, quinhentos e quinze reais e dez centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 20.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: BIOPULSE BRASIL EIRELLI
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

22

Adipômetro
Instrumento utilizado para medição de
gordura localizada e/ou avaliação da
composição corporal (cálculo do índice de
gordura corporal). Tipo analógico com
tecnologia clínica. Material de confecção
por molas de metal.
06 - APS;
04 - AAE.

Cescorf 10 Unid. R$81,99 R$819,90

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$819,90 (oitocentos e dezenove reais e noventa centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 21.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: CIRÚRGICA FRATELLI
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

15

Bins para farmácia
Bins número 05 confeccionados em
polipropileno de alta densidade na cor
azul, contendo em sua parte frontal espaço
para etiqueta e trava. Dimensões: Bins
número 05: 120 x 144 x 243mm (A x L x

Caixaplast 120 Unid. R$6,06 R$727,20

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 5

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

P).
120 - RAPS.

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$727,20 (setecentos e vinte e sete reais e vinte centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 20.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: CIRÚRGICA SANTA JOANA DARC
PROCESSO LICITATÓRIO Nº150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

2

Caixa térmica
Caixa térmica produzida em material de
alta resistência. Revestimento interno em
poliuretano (PU) que auxilia no
isolamento térmico. Tampa removível.
Capacidade de, no mínimo, 15 litros.
Alimentação do termômetro através de
pilha. Com certificação no INMETRO.
04 - RAPS;
27 - APS.

Unilar 31 Unid. R$280,00 R$8.680,00

5

Foco
Foco portátil, com uma lâmpada, filtro
atérmico espelhado, haste flexível
cromada, suporte com apoio pintado na
cor branca, com 3 rodízios, 110V.
02 - RAPS;
27 - APS;
04 - ASS.

Salutem 33 Unid. R$405,00 R$13.365,00

6

Kit Glicosímetro
Tira teste glicemia, com glicosímetro
associado. Tira reagente para controle de
glicemia capilar, (01 aparelho com 200
tiras cada).
06 - RAPS;
50 - APS;
12 - ASS.

GThec 68 Kit R$139,00 R$9.452,00

10

Oto- oftalmoscópio
Oto-oftalmoscópio a pilha, em aço
inoxidável, com lente convexa/côncava,
lâmpada de iluminação prima, reflexão
para distância de 50cm, ajuste mínimo
de 0 a 20 D(+), acompanha jogo de
espéculos plásticos (mínimo de 05) para
uso adulto/infantil e estojo para
acondicionamento do aparelho.
03 - RAPS;

Mikatos 40 Unid. R$387,00 R$15.480,00

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 6

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

27 - APS;
10 - ASS.

20

Estante para bins nº 05
Estante montável para bins:
confeccionada em chapa de aço
resistente de espessura mínima de
1,0mm. Pintura eletrostática na cor cinza
claro. Medidas aproximadas: Largura:
990mm, Altura: 1500mm; Profundidade:
270mm.
06 - RAPS.

Cod 06 Unid. R$413,00 R$2.478,00

25

Diapasão
Diapasão médico 128 CPS com fixador
prata MD, em alumínio não-magnésio e
resistente a corrosão. Com cabo longo
para facilitar a condução dos testes, com
fixador.
27 - APS;
02 - AAE.

MD 29 Unid. R$134,00 R$3.886,00

35

Caixa térmica 5 Litros com termômetro
de máxima e mínima embutido
A caixa térmica com termômetro digital
à prova d’água é fabricada com plástico
virgem de alta resistência, revestimento
interno de (PU) entre as paredes do
corpo e tampa, aumentando a capacidade
térmica de conservação pelo maior
isolamento térmico. Ela também possui
termômetro externo que mede a
temperatura atual, média e máxima do
conteúdo. Informações técnicas:
Capacidade 5 Litros. Dimensões Internas
em cm ( A X L X C ) 16 X 21.5 X 16.
Dimensões Externas em cm ( A X L X
C ) 19.5 X 26 X 20.5. Alça Em PP
(polipropileno). Parede Interna Em PS
(poliestireno). Parede Externa Em PAD
(polietileno De Alta Densidade). Entre
Paredes De PU (poliuretano). Peso: 830
Gramas. Dados do termômetro.
Referência 7424.02.0.00. Faixa de
utilização - 50ºC+70ºC/ºF. Exatidão: ±
1°C entre -20°C a 50°C. ± 2°C no
restante da escala. Resolução:
0,1°C.Pilha 1x 1,5 AA. Peso 80g.
Medidas do produto 60x39x16mm
Camp. do cabo 50cm.
17 - ZOONOSES.

Mor 17 Unid. R$180,00 R$3.060,00

37

Caixa Térmica 20 Litros com
Termômetro Digital
Características gerais: Acompanha
termômetro externo que mede a
temperatura atual, máxima e mínima, do
conteúdo interno; Isolamento térmico em
espuma de poliuretano (PU) ->
eficiência térmica superior; Fundo

Mor 10 Unid. R$189,00 R$1.890,00

http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 7

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

elevado -> não faz contato com o solo e
não perde calor; Estrutura reforçada para
uso contínuo -> longa vida útil; Tampa e
alça superior articuláveis; Material 100%
virgem -> atóxico e não possui odor;
Suporte para 2 copos na face superior da
tampa; Comporta aproximadamente 27
latas de 350 ml ou 4 garrafas PET de 2
litros; Embalagem: caixa papelão e
proteção envio. Especificações (caixa):
Material: parede externa em
polietileno, isolamento em
poliuretano e parede interna em
polipropileno; Dimensões externas
(Comp. x Larg. x Alt.): 46 x 31 x 30,5
cm; Dimensões internas aproximadas
(Comp. x Larg. x Alt.): 37 x 22 x 22 cm;
Peso aproximado: 2,42Kg. Garantia de 3
meses contra defeitos de fabricação;
Especificações (termômetro): Faixa de
utilização: -50+70ºC; Precisão: +/- 1ºC
(entre -20+50ºC) e +/- 2ºC no restante da
escala; Alimentação: 1 pilha 1,5 Volts
tipo AAA (inclusa); Características
gerais (termômetro): Digital de máxima
e mínima -> instrumento de qualidade
comprovada; Visor de fácil leitura;
Prova d`água; Possui função ºC/ºF.
10 - VEA.

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$58.291,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e um reais).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 20.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: D&D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI ME
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

9

Negatoscópio
Negatoscópio de 01 (um) corpo
em estrutura metálica galvanizada
com dispositivo para fixação de
filmes, superfície frontal em
acrílico translúcido na cor branca,
fixação em parede, com
interruptor. Medidas aproximadas:
50 x 30cm (A x L).

Hospitalare 42 Unid. R$440,00 R$18.480,00

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 8

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

27 - APS;
15 - ASS.

12

Suporte para soro
Suporte de soro em aço
inoxidável, coluna inferior em
tubo redondo pintado na cor
branca, altura regulável por
‘borboleta’, mínimo de 04 (quatro)
ganchos na parte superior, rodízios
com no mínimo 2” de diâmetro.
03 - RAPS;
12 - APS.

Hospitalare 15 Unid. R$150,00 R$2.250,00

18

Braçadeira
Braçadeira para injeção
endovenosa, coluna inferior em
tubo redondo pintado na cor
branca, haste superior em tubo
cromado, concha em aço
inoxidável com acabamento
boleado (anticortante), movimento
regulável, base em ferro fundido,
altura regulável mínima de 0,85 e
máxima de 1,25m.
06 - RAPS;
10 - APS;
01 - AAE.

Hospitalare 17 Unid. R$91,15 R$1.549,55

21

Hamper
Hamper em aço inoxidável, com
rodízios de aproximadamente 3”
de diâmetro, acompanha saco de
tecido branco reforçado. Medidas
aproximadas: 50 x 80cm (A X D).
06 - RAPS.

Hospitalare 06 Unid. R$270,00 R$1.620,00

24

Carro de emergência
Carro para transporte de materiais
e equipamentos utilizado para
atender situações de emergência e
urgência. Carro composto de
quatro rodízios, sendo dois deles
com trava, suporte para soro,
mínimo de três gavetas para
medicamentos e materiais de
procedimentos, tampo para
manipulação de medicamentos,
suporte para cilindro de oxigênio,
tábua para massagem cardíaca e
réguas, tomadas auxiliares para
alimentação de equipamentos
diversos. Dimensões aproximadas:
840mm x 450 mm x 600mm.
30 - APS;
03 - AAE.

Hospitalare 33 Unid. R$1.590,00 R$52.470,00

29

Foco portátil cirúrgico
O Foco de Procedimento LED
portátil, com uma lâmpada, filtro
atérmico espelhado, haste flexível

Hospitalare 13 Unid. R$355,00 R$4.615,00

http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 9

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

cromada, suporte com apoio
pintado na cor branca, com 3
rodízios, 110V.
03 - RAPS;
10 - AAE.

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$80.984,55 (oitenta mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
cinco centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 22.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

32

Válvula reguladora para cilindro com
fluxômetro oxigênio quantitativo por
ambiente
Válvula reguladora para cilindro com
fluxômetro em metal cromado com litro
de bronze sintetizado, com escala de
pressão do manômetro: 0 a 31,5 Mpa (0 a
315 Kgf/cm²), em latão cromado,
conexões de entrada e saída, em aço com
pintura epóxi, conforme as normas ABNT.
Para segurança, recomenda-se a
verificação da calibração no mínimo 1 vez
ao ano.
06 - RAPS;
30 - APS;
02 - AAE.

Ningbo
Yinzhou 38 Unid. R$289,00 R$10.982,00

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$10.982,00 (dez mil, novecentos e oitenta e dois reais).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 21.08.2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá
PRESTADOR REGISTRADO: F.COMM COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA EPP
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/24 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/24
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, devido a necessidade de estruturar os serviços da Divisão de Atenção
e Promoção em Saúde - DAPS e da Divisão de Vigilância em Saúde - DVS, ofertando mais estrutura e conforto
aos usuários e servidores, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 10

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

ITENS E PREÇOS REGISTRADOS:
Item Descrição Marca Quant. Unid. Vlr. Unit. Vlr. Total

14

Balança infantil
Balança pediátrica, eletrônica, capacidade
para 15Kg, frações de 5g, concha
anatômica para acomodar o bebê, 110
volts. Com ceritificação no INMETRO.
27 - APS;
04 - AAE.

Welmy 31 Unid. R$549,50 R$17.034,50

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$17.034,50 (dezessete mil, trinta e quatro reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.
DATA DE ASSINATURA: 21.08.2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA
RESULTADO DO LEILÃO DEANIMAIS APREENDIDOS Nº 03/2024

Edital publicado no Diário Oficial Eletrônico de 08/07/2024:
DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO:
Dia 14/07/2024 (domingo), às 9h30min, no Sítio Liberdade, de propriedade do Sr. Pedro Junio Castro Silva,
situado na rua João Teixeira da Silva, s/n, zona rural, próximo ao bairro Solar.

ANIMAL ARREMATANTE VALOR
1 égua cor castanho Ednelson Damião da Silva, CPF ***.161.886-**, residente na Av.

Rubens Baião, *3*, bairro Pires da Luz, Ubá-MG.
R$ 460,00

1 égua cor branco Item não leiloado
Motivo: óbito por doença
Nº Boletim de Ocorrência: XXXX e nº de REDS 2024-036695695-001

-

1 égua cor pedrês Kássio Guimarães dos Santos, CPF ***.965.786-**, residente na Av.
Olegário Maciel, **7*, bairro Industrial, Ubá-MG.

R$ 520,00

1 mula cor castanho Ronaldo Pacheco Andrade, CPF ***.123.596-**, residente na
Travessa José Ferreira Andrade, *1, Centro, Ubá-MG.

R$ 250,00

1 cavalo cor castanho José Brasilino Cipriano, CPF ***.239.686-**, residente no Córrego
do Trabalho, S/N, Bairro Agroceres, Ubá-MG.

R$ 205,00

Ubá, 26 de agosto de 2024
José Carlos Gomes Teixeira

Gerente da Divisão de Mobilidade e Transporte Público
Responsável pela realização do leilão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERMANENTE ARQUIVADOS/INDEFERIDOS

O Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público o
indeferimento/arquivamento dos processos administrativos dos requerentes abaixo identificados:
Túlio Marco Costa. CPF: 571.***.***-00. Atividade: Intervenção Ambiental em área de preservação permanente-
APP, sem supressão de vegetação nativa. Protocolo: 2024IA000003. Motivo: não apresentação dos documentos e
estudos técnicos solicitado.

Ubá, 23 de agosto de 2024.
Ricardo Antônio do Nascimento

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos
http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 11

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO MODALIDADE LAS/CAD
CONCEDIDOS PELA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
O Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que foi finalizada a

análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/CAD, com decisão pelo deferimento, cujo prazo
de validade é de 10 (dez) anos.
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ. CNPJ: 18.128.207/00001-01. Atividade: Canalização e/ou retificação
de curso d’água. Ubá/MG – PA/ Nº 2023LA000026 - Classe 2 - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

Ubá, 23 de agosto de 2024.
Ricardo Antônio do Nascimento

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTO AUTORIZATIVO PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL - DAIA
O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, torna público,

que os requerentes abaixo devidamente identificados, solicitaram a abertura de procedimento administrativo
visando a obtenção de Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental – DAIA:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ. CNPJ: 18.128.207.0001-01. Atividade: Intervenção Ambiental em
área de preservação permanente-APP, sem supressão de vegetação nativa. Ubá/MG - PA/N°2024IA000021.

Ricardo Antônio do Nascimento
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - LAS/CAD, SOLICITADOS JUNTO A
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, torna público, que
o requerente abaixo devidamente identificado, solicitou:
1 - STYROPLAST - ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 04.074.553/0005-73. Atividade: “Moldagem de
termofixo ou endurente”. Ubá/MG – PA/ Nº 2024LA000031 - Classe: 2 - Tipo de solicitação: solicitação de
Licenciamento Ambiental Simplificado - LAS/CAD.

Ubá, MG, 23 de agosto de 2024.
Ricardo Antônio do Nascimento

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO DELIBERATIVO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE UBÁ - CODEMPAC

Ata da 216ª (ducentésima décima sexta) reunião ordinária do Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio
Cultural de Ubá - CODEMPAC. Ao 14º (décimo quarto) dia do mês de agosto de 2024, às 14h, reuniram-se no
formato online, através do Google Meet, os (as) seguintes conselheiros (as): o presidente André Resende Padilha
(conselheiro titular, representante da Secretaria Municipal de Governo/Gabinete do Prefeito), o secretário
executivo Leandro Saar Pereira (conselheiro titular, representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e
Lazer), Pedro de Assis Dias (conselheiro titular, representante da sociedade civil), Ramon Silva Magalhães
(conselheiro titular, representante da Secretaria Municipal de Educação), Rafaela Namorato (conselheira titular,
representante da sociedade civil), Ana Carolina Pacheco Sperandio (conselheira titular, representante do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais), Izabel Vieira Guimarães (conselheira suplente, representante da
sociedade civil), Marcela Mello (conselheira suplente, representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo
e Lazer). Justificou a ausência a conselheira Cristina Milagres (conselheira suplente, representante da Secretaria
Municipal de Governo). Aberta a sessão, o presidente agradeceu a presença de todos e solicitou ao secretário
executivo Leandro Saar que fizesse a conferência do quórum através da chamada nominal dos membros. Feita a
chamada, confirmou-se que existia número formal para realização da plenária. O sr. presidente iniciou os
trabalhos, solicitando que fosse informada a pauta da referida reunião, lembrando que os arquivos já haviam sido

http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 12

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

enviados aos conselheiros com antecedência via e-mail. O secretário fez a leitura da pauta: 1) Aprovação da ata da
reunião anterior; 2) Deliberação sobre o tombamento da Praça Independência; 3) Deliberação sobre o tombamento
da residência à rua Peixoto Filho, n° 14; 4) Deliberação sobre Inventário/Registro da Corporação Musical Sagrado
Coração de Jesus; e 5) Informes sobre a Semana do Patrimônio. O primeiro item da pauta foi sobre a aprovação da
ata da reunião anterior e o presidente solicitou ao secretário que iniciasse a votação. Feita, foi aprovada a ata por
unanimidade. O item 2 se referiu à Deliberação sobre o tombamento da Praça Independência. Leandro lembrou
que na última reunião ficou acordado que o Conselho, na pessoa do presidente André Padilha, enviaria um ofício
ao Ministério Público explicando que tal deliberação já havia sido feita em reuniões anteriores. O secretário
informou que havia procurado em todas as atas disponíveis entre os anos de 2017 e 2024, entretanto, não
encontrou tal deliberação. Informou também que as atas anteriores a 2017 não se encontram mais disponíveis,
pois foram suprimidas pela gestão anterior, impossibilitando a procura. Levando os fatos em consideração, optou-
se por deliberar novamente sobre a P. Independência. O secretário repassou as considerações e recomendações do
MP sobre o bem imóvel e os conselheiros optaram por deliberar sobre o Inventário da Praça, visto que o mesmo
não existe ainda. Os membros votaram por unanimidade na realização do inventário da Praça da Independência,
como forma de proteção do patrimônio histórico cultural. O item 3 da pauta se referiu à deliberação sobre o
tombamento da residência à rua Peixoto Filho, n° 14. Assim como a Praça Independência, o MP também enviou
ofício com as recomendações sobre o bem imóvel, recomendando o tombamento do mesmo. Em reunião passada
também havia sido acordado sobre o envio de ofício ao MP informando que o bem já teria passado por
deliberação em reuniões anteriores. Porém, como citado acima, não há atas entre os anos de 2017 e 2024 que
exponha tal decisão. Por esse motivo, decidiu-se votar novamente sobre o tombamento da residência à rua Peixoto
Filho, n° 14. Depois de uma longa discussão sobre o tombamento do bem e as estratégias mais viáveis de proteção,
visto que é um imóvel particular, os conselheiros deliberaram contra o tombamento. Em suas argumentações
expuseram que, como é um bem particular, as tratativas são mais complexas e seria interessante perguntar aos
proprietários sobre suas vontades quanto ao tombamento do bem. Também questionaram se o contexto do imóvel
de fato representa um valor histórico cultural para o município, ou se as recomendações do MP são apenas
pautadas em cunho estético e estrutural. Vale lembrar que o imóvel já é inventariado, estando contido no IPAC,
um dos níveis de proteção do patrimônio cultural. A Secretaria de Cultura se incumbiu de entrar em contato com a
família para as tratativas desse assunto. O item 4 da pauta se referiu à deliberação sobre Inventário/Registro da
Corporação Musical Sagrado Coração de Jesus. Leandro apresentou a documentação histórica da Banda,
juntamente com as fotos e vídeos disponibilizados pelos membros da corporação. Após uma discussão sobre a
relevância da SMSCJ para o município, os conselheiros votaram a favor do Inventário da Corporação, que
configura o primeiro nível de proteção do bem patrimonial. Acordaram em deliberar sobre o Registro num
próximo momento. O último item da pauta se referiu aos informes sobre a Semana Municipal do Patrimônio
Cultural, que será realizada entre os dias 19 e 23 de agosto de 2024. A programação contará com palestras, visitas
mediadas, capacitações online e presenciais. Haverá uma capacitação específica para os conselheiros dos
conselhos de Política Cultural, Patrimônio e Turismo, com o tema:“Patrimônio e Território: diversidade e
interações”, ministrada pelo consultor Ulisses Passarelli. O secretário fez o convite a todos e ressaltou a
importância da ação para pontuação do ICMS do Patrimônio Cultural. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente André Padilha agradeceu a presença de todos e foi lavrada a presente ata, que se aprovada, será
assinada por mim e pelos demais e publicada no Diário Oficial Eletrônico.

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - COMDES

Convocação N° 05/2024
Assunto: Reunião ordinária COMDES-UBÁ
Data de Realização: 03 de setembro 2024 (terça-feira)
Horário de Início: 15h (quinze horas)
Horário de Término Previsto: 17h (dezessete horas)
Local: Virtualmente pelo Google Meet

Ficam convocados os Conselheiros do COMDES/UBÁ para a próxima Reunião Ordinária com a seguinte
pauta:

http://www.uba.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO XI - Nº 2.521 –Terça-feira, 27 de agosto de 2024

_________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2024 – Ano XI – nº 2.521 - Página 13

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

1. Abertura, identificação dos presentes e verificação do quórum;
2. Apresentação das diretrizes regimentais do conselho;
3. Análise, discussão e votação da Ata da Reunião Ordinária do dia 04 de junho de 2024;
4. Análise, discussão e votação do Processo PRO 4396/2024- “Consulta ao COMDES”

Requerente: GGN Ribeiro Empreendimentos Imob. Ltda.;
5. Análise, discussão e votação do Processo PRO 5098/24- "Desmembramento”

Requerente: MCF Construtoras Ltda.;
6. Análise, discussão e votação do Processo PRO 6055/23- “Diretrizes para loteamento”

Requerente: SPE Residencial Governador Ozanam Coelho Ltda.;
7. Análise, discussão e votação do Processo PRO 2580/2024- “Alteração de nome empresarial, título do

estabelecimento (nome de fantasia), objeto social e endereço dentro do mesmo município”
Requerente: Centro de recreação Tia Nina Ltda.;

8. Análise, discussão e votação do Processo PRO 3026/2024- “Inscrição de primeiro estabelecimento”
Requerente: Centro de Educacao Superior San Raphael Ltda;

9. Análise, discussão e votação do Processo PRO 2892/2024- “Consulta ao COMDES”
Requerente: Instituto Realizar de Educação, Cultura, Artes e Esportes;

10. Comunicados e avisos aos conselheiros;
11. Assuntos Gerais;
12. Encerramento.

O interessado em manifestar-se em algum item da pauta deverá fazer sua inscrição previamente junto à
Secretaria Executiva do COMDES, através do endereço eletrônico comdes@uba.mg.gov.br.

Ubá, 27 de agosto de 2024.
Ricardo Antônio do Nascimento

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável
Presidente do COMDES

PUBLICAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE UBÁ -
UBÁPREV

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 9/2021 Dispensa por Justificativa nº: 3/2021.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua José Campomizzi, n° 195, Centro, Ubá- MG, de propriedade do locador,
para sede do UBAPREV.
Contrato nº: 004/2021 .
Data de Assinatura Contrato: 01/09/2021.
Empresa Contratada: FEFIS CONSULTORIA LTDA, representada pela empresa J.XAVIER IMOVEIS LTDA.
CNPJ da Contratada: 20.354.460/0001-25.
Termo Aditivo nº: 3.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 20/08/24.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01/09/2024.
Valor: R$ 45.448,25 (quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: ADMINISTRAÇÃO GERAL - MANUT. ATIV. COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA - 3.3.90.39.99.00.00 - DESPESA 4078.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo – Av. Com. Jacinto Soares de Souza Lima, nº
250, Centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3541-8500 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está
assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001” Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561,
de 12 de Junho de 2014.

mailto:diariooficial@uba.mg.gov.br
http://www.uba.mg.gov.br/

		2024-08-27T14:07:21-0300




